

ỦY BAN DÂN TỘC

Số: *693*/QĐ-UBDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày *14* tháng 12 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

**Phê duyệt Kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2016
và triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2017**

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC

Căn cứ Nghị định số 84/2012/NĐ-CP Ngày 12/10/2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 724/QĐ-UBDT ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao kế hoạch công tác năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 725/QĐ-UBDT, ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2016;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban Dân tộc,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tổ chức hội nghị Tổng kết công tác dân tộc năm 2016 và triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2017 (Có kế hoạch chi tiết kèm theo).

Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban, Thủ trưởng các Vụ, đơn vị có liên quan thuộc Ủy ban Dân tộc chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. *./mt*

Nơi nhận: *mt*

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm
- Các TT, PCNUB;
- Công TTĐT UBDT;
- Lưu: VT, TKTH, KTTV(03). *12*

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỦ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Hà Hùng



ỦY BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2016 và triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2017

(Kèm theo Quyết định số 693/QĐ-UBND, ngày 19 tháng 12 năm 2016
của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện kết quả công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2016 và triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2017, làm rõ kết quả đạt được và những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chính sách dân tộc, đồng thời đề ra giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là việc hoàn thiện cơ chế, chính sách trong tổ chức và thực hiện công tác dân tộc;

- Đánh giá kết quả công tác thi đua - khen thưởng năm 2016, phương hướng nhiệm vụ và phát động phong trào thi đua năm 2017.

2. Yêu cầu

Việc tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

- Đánh giá công tác dân tộc của Ủy ban Dân tộc và công tác dân tộc các địa phương; công tác tham mưu của các Ban Dân tộc với Tỉnh ủy, Ủy ban nhân tỉnh, thành phố trong chỉ đạo, triển khai công tác dân tộc; công tác phối hợp với các Vụ, Đơn vị của Ủy ban Dân tộc trong việc tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc.

- Tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua - khen thưởng năm 2017, Phát động phong trào thi đua năm 2017.

III. THÀNH PHẦN

1. Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc.

2. Đại diện Lãnh đạo Hội đồng Dân tộc của Quốc hội.



3. Lãnh đạo các Vụ, Đơn vị thuộc Ủy ban dân tộc; các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng ủy, Công đoàn, Ban thường vụ, Đoàn thanh niên.

4. Đại diện lãnh đạo các cơ quan làm công tác Dân tộc ở các tỉnh, thành phố vùng Dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Chuyên viên theo dõi Ủy ban Dân tộc của Văn phòng và các Ban Đảng TW.

6. Đại diện lãnh đạo Vụ địa phương II, III và Văn phòng đại diện tại thành phố Hồ Chí Minh.

7. Cơ quan thông tấn, báo chí: Đài truyền hình Việt Nam; Đài tiếng nói Việt Nam; Thông tấn xã Việt Nam; Báo Nhân dân; Cổng TTĐT Chính phủ; Trung tâm Thông tin; Báo thực hiện QĐ 633.

8. Tổng số đại biểu và người phục vụ: 190 người

+ Tổng số Đại biểu: 142 người

+ Chuyên viên giúp việc, báo chí, lái xe và cán bộ phục vụ: khoảng 48 người.

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hình thức: Tổ chức theo hình thức tập trung.

2. Thời gian: 01 ngày, Thứ 6, ngày 06/01/2017.

3. Địa điểm: Tại Hội trường nhà C, 80 Phan đình phùng, Ba đình, Hà Nội.

V. KINH PHÍ

Sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2016 của Ủy ban Dân tộc.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Ủy ban: Phân công Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Hà Hùng trực tiếp chỉ đạo công tác chuẩn bị các nội dung trên.

2. Nhiệm vụ cụ thể của một số Vụ, đơn vị

a) Vụ Tổng hợp: Xây dựng Báo cáo (đầy đủ và tóm tắt) tổng kết công tác dân tộc năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2017. Trong đó, tổng hợp thêm các nội dung:

+ Thống kê tỉnh, thành phố có Nghị quyết, kế hoạch, đề án, chính sách, chuyên đề riêng về công tác dân tộc;

+ Thống kê Ban Dân tộc, cơ quan công tác Dân tộc các tỉnh, thành phố được chủ trì, tham mưu thực hiện các chính sách dân tộc;

+ Những khó khăn, vướng mắc về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc, những kiến nghị, đề xuất với Ủy ban Dân tộc và các Bộ, ngành Trung ương.

b) Văn phòng Ủy ban

- Xây dựng Báo cáo (đầy đủ và tóm tắt) tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2016 và phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua - khen thưởng năm 2017.

- Xây dựng kịch bản trao các danh hiệu khen thưởng năm 2016.

- Chủ trì, phối hợp với các Vụ, đơn vị chuẩn bị tài liệu, nội dung chương trình hội nghị; soạn thảo giấy mời và các văn bản liên quan đến tổ chức hội nghị;

- Xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu, bố trí ăn, ngủ cho các đại biểu các địa phương về dự hội nghị;

- Lập dự toán chi tiết và bố trí kinh phí phục vụ hội nghị;

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần để tổ chức hội nghị.

c) Vụ Tuyên truyền: Chủ trì, liên hệ với các cơ quan thông tấn báo chí trong việc tuyên truyền kết quả công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2016; xây dựng nội dung tuyên truyền các nhiệm vụ công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2017.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2016 và triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2017. Yêu cầu Thủ trưởng các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc khẩn trương, triển khai thực hiện. *LS*

ỦY BAN DÂN TỘC /